lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal decreta e ele sanciona e promulga 

a seguinte Lei: 

Art. 1º O piso salarial fixado pelo artigo 4º da Lei Complementar n.º 1.045, de 1º 

de abril de 2022, a partir de 1º de maio de 2023, fica estabelecido em R$ 1.320,00 (mil, trezentos 

e vinte reais) para a jornada de 40 (quarenta) horas semanais, de modo que o menor 

vencimento bruto mensal dos servidores e empregados públicos municipais e dos contratados 

temporários não poderá ser inferior a ele. 

§ 1º Para fins da aplicação do disposto no caput deste artigo o padrão, no grau 

1, dos cargos dos servidores e empregados públicos municipais que seja inferior ao piso salarial 

ora estabelecido será alterado para R$ 1.320,00 (mil, trezentos e vinte reais) no grau 1, sobre o 

qual será calculado a progressão horizontal, Adicional por Tempo de Serviço – ATS e o adicional 

da sexta-parte a que fizerem jus. 

§ 2º Para as demais jornadas de trabalho deverá ser observado o valor 

proporcional ao mencionado no caput deste artigo.